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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá vybranými algoritmy multivariačńı kryptografie,
zejména Unbalanced Oil & Vinegar a Rainbow. Ćılem práce je implementace
algoritmů ve Wolfram Mathematica, prozkoumáńı již existuj́ıćıch řešeńıch a
jejich implementace na mikrokontroleru ESP32. Algoritmy jsou otestovány a
změřeny v̊uči algoritmům RSA a ECDSA.

Kĺıčová slova Multivariačńı kryptografie, Unbalanced Oil & Vinegar, Ra-
inbow, Wolfram Mathematica, ESP32

Abstract

This Master’s thesis deals with the selected algorithms of multivariate cryp-
tography, especially Unbalanced Oil & Vinegar and Rainbow. The aim of this
work is the implementation of the algorithms in Wolfram Mathematica, the
investigation of existing solutions and their implementation on the ESP32 mi-
crocontroller. The algorithms are tested and measured against the RSA and
ECDSA algorithms.

Keywords Multivariate cryptography, Unbalanced Oil & Vinegar, Rain-
bow, Wolfram Mathematica, ESP32
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Introduction

Cryptography is one of the most needed parts of modern informatics, be-
cause almost everyone has something they wish to stay private. But today
we can see the uprise of quantum computers capable of deciphering conven-
tional algorithms for cryptology. That is why a new category of post-quantum
cryptography was created, one of its representatives being multivariate cryp-
tography.

The objective of this work is to describe principles of multivariate cryptog-
raphy for educational purposes with the creation of a simple example in Wol-
fram Mathematica. The focus is on Unbalanced Oil & Vinegar and Rainbow
algorithms with examination of reference implementation and their possible
implementation on ESP32 and possible use in IoT.

The final part deals with the comparison with the chosen conventional
algorithms, namely RSA and ECDSA.
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Chapter 1
Basic terms and definitions

This chapter describes the concepts and algorithms used in this thesis.

1.1 Basic terms

1.1.1 Polynomial

Polynomial p is a function of the form:

p(x) =
n∑

i=0
αix

i = α0 + α1x+ α2x
2 + ...+ αnx

n,

where n ∈ N0 and α0, α1, ..., αn ∈ R. Values α0, α1, ..., αn are called polyno-
mial coefficients of p.

1.1.2 Degree of a polynomial

The degree of a polynomial is the highest index i ∈ N0 with the coefficient
αi 6= 0. If all coefficients are equal to zero, then the degree of the polynomial
is -1.

1.1.3 Quantum computer

A quantum computer is a device for performing computations, which directly
uses the phenomena known from quantum mechanics as superposition or in-
terference. In a typical computer, data are represented by bits, where each
bit is either zero or one, while in a quantum computer, qubits (quantum bits)
are used, which can either be zero, one, or a combination of both.

1.1.4 Post-quantum cryptography

Post-quantum cryptography refers to algorithms thought to be secure against
an attack by a quantum computer.

3

1. Basic terms and definitions

But today this is not the case for the most used cryptographic algorithms,
which are based on mathematical problems of integer factorization, discrete
logarithm or elliptic-curve discrete logarithm. These problems can be solved
by Shor’s algorithm on a quantum computer in polynomial time.

1.1.5 Finite field

A finite field is a field with a finite set of elements. This means that multi-
plication, addition, subtraction and division (excluding division by zero) are
defined and satisfy the rules of arithmetic known as the field axioms.

The simplest examples of finite fields are the fields of prime order: Fp may
be constructed as the integers modulo p.

1.1.6 Translation

In Euclidean geometry, a translation is a geometric transformation that moves
every point of a figure or a space by the same distance in a given direction.

1.1.7 Linear map

In mathematics, a linear map is a mapping V → W between two modules
(for example, two vector spaces) that preserves the operations of addition and
scalar multiplication.

1.1.8 Affine map

An affine map is the composition of two functions: a translation and a linear
map. Ordinary vector algebra uses matrix multiplication to represent linear
maps, and vector addition to represent translations. Formally, in the finite-
dimensional case, if the linear map is represented as a multiplication by a
matrix A and the translation as the addition of a vector ~b, an affine map f
acting on a vector ~x can be represented as:

~y = f(~x) = A~x+~b

1.1.9 Wolfram Mathematica

Wolfram Mathematica is a computer program widely used in scientific, techni-
cal and mathematical circles. The program was created by Stephen Wolfram
and further developed by a team of mathematicians and programmers. It is
sold by Wolfram Research headquartered in Champaign, Illinois.

1.1.10 Internet of things

Internet of Things (IoT) is a term in computer science for a network of physical
devices, vehicles, household appliances, or other devices that are equipped

4

1.1. Basic terms

with electronics, software, sensors, moving parts, or network connectivity that
allows these devices to connect and exchange data.

1.1.11 Valgrind

Valgrind is a computer program for Unix systems that helps in debugging and
profiling programs. For example, it can be used to search for memory leaks,
concurrencies, or to monitor cache usage. Valgrind is an open-source software
distributed under the GPL license.

1.1.12 PRNG

The pseudo-random number generator (PRNG) is a deterministic program
that generates a sequence of numbers. When using statistical tests, the se-
quence should be indistinguishable from a random one as much as possible.

1.1.13 ESP32

The ESP32 is a low-cost, low-power microcontroller with integrated Wi-Fi
and Bluetooth. It is created and developed by Espressif Systems, a Chinese
company based in Shanghai, and is manufactured by TSMC using a 40 nm
process.

Its basic technical parameters are:

• CPU: Xtensa dual-core

• Memory: 520 KiB SRAM

• Wi-Fi: 802.11 b/g/n

• Bluetooth: v4.2 BR/EDR and BLE

• IEEE 802.11 standard

• Hardware acceleration: AES, SHA-2, RSA, ECC, RNG

1.1.14 RSA

RSA is an algorithm for cryptographic and signature schemes. Its name comes
from the initials of its authors Rivest, Shamir and Adleman.

RSA security is based on the problem of factorization, an assumption that
breaking a large composite number into a product of its prime numbers is a
difficult task. From the number n = pq it should be almost impossible to
determine the factors p and q in a reasonable time, because there is no known
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1. Basic terms and definitions

factorization algorithm working in polynomial time to the size of the binary
notation of n. On the other hand, multiplying two large numbers is very easy.

The details of RSA implementation and inner workings are not subjects of
this Master’s thesis and will not be mentioned.

1.1.15 ECDSA

Elliptic curve digital signature protocol (ECDSA) is a variant of the DSA
protocol that uses elliptic curves for digital signatures.

The security of the elliptic curve is based on the problem of discrete logarithm
comprising an assumption that finding k of Y ≡ gk(mod p) is a difficult task.
On the other hand, it is quite simple to compute Y .

The details of ECDSA implementation and inner workings are not subjects of
this Master’s thesis and will not be mentioned.

6

1.2. Multivariate cryptography

1.2 Multivariate cryptography

”Multivariate cryptography (MC) is the generic term for asymmetric crypto-
graphic primitives based on multivariate polynomials over a finite field F.”[7]

This means it is a system of nonlinear polynomial equations with coeffi-
cients over a finite field: F = Fq with q elements:

p(1)(x1, . . . , xn) =
n∑

i=1

n∑
j=1

p
(1)
ij · xixj +

n∑
i=1

p
(1)
i · xi + p

(1)
0

p(2)(x1, . . . , xn) =
n∑

i=1

n∑
j=1

p
(2)
ij · xixj +

n∑
i=1

p
(2)
i · xi + p

(2)
0

...

p(m)(x1, . . . , xn) =
n∑

i=1

n∑
j=1

p
(m)
ij · xixj +

n∑
i=1

p
(m)
i · xi + p

(m)
0

If the polynomials have a degree of two, they are called multivariate
quadratics (MQ). Solving systems of multivariate polynomial equations is
proven to be NP-hard, so-called MQ problem. This is the reason why MC
is often considered to be a good candidate for post-quantum cryptography.

MC is very fast and only requires moderate computational resources, which
makes it attractive for applications in low-cost devices.

1.2.1 MQ problem

Givenm quadratic polynomials p(1)(x), . . . , p(m)(x) in the n variables x1, . . . , xn,
find a vector x̄ = (x̄1, . . . , x̄n) such that p(1)(x̄) = . . . = p(m)(x̄) = 0.

1.2.2 Public key

The public key of MC is the system of MC polynomials. To build this system
based on the MQ problem, it needs an easily invertible quadratic map F :
Fn → Fm, the so-called central map. Because it is easily invertible, it needs
to be hidden in the public key by invertible affine maps: S : Fm → Fm and
T : Fn → Fn.

The public key of this system is a composed map:

P = S ◦ F ◦ T : Fn → Fm

and the private key consists of three maps S, F and T , also known as a
trapdoor.

The public key should be hard to invert without the knowledge of the
trapdoor.

7


[…]

Luov-79-76-341 0,0890 0,2208 0,1053
Luov-7-110-374 0,1530 0,2455 0,1347
Rb-16-32-32-32 0,0907 0,0010 0,0009
Rb-16-32-32-32-cyc 0,1004 0,0010 0,0019
Rb-16-32-32-32-com 0,0932 0,0335 0,0021
Rb-256-68-36-36 1,1021 0,0129 0,0116
Rb-256-68-36-36-cyc 1,1929 0,0090 0,0151
Rb-256-68-36-36-com 1,2262 0,5935 0,0155
Rb-256-92-48-48 3,2330 0,0219 0,0232
Rb-256-92-48-48-cyc 3,6522 0,0210 0,0380
Rb-256-92-48-48-com 3,6334 1,7513 0,0384

Table B.1: Time measurement in seconds on PC
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B. Tables of measured values

Luov-47-42-182 55497 Rb-16-32-32-32 418448
Luov-7-57-197 52339 Rb-16-32-32-32-cyc 460640
Luov-61-60-261 90701 Rb-16-32-32-32-com 367744
Luov-7-83-283 159809 Rb-256-68-36-36 1990596
Luov-79-76-341 224939 Rb-256-68-36-36-cyc 2151116
Luov-7-110-374 291712 Rb-256-68-36-36-com 1639732

Rb-256-92-48-48 4760028
Rb-256-92-48-48-cyc 5141804
Rb-256-92-48-48-com 3914764

Table B.2: Memory measurement in bytes on PC

Generation Signing Verification
Luov-47-42-182 0,29 0,600 0,320
Luov-7-57-197 0,52 0,810 0,470
Luov-61-60-261 0,84 2,290 0,970
Luov-7-83-283 3,84 4,880 2,330
Luov-79-76-341 4,54 11,240 4,590
Luov-7-110-374 8,77 11,150 5,240
Rb-16-32-32-32 1,86 0,040 0,030
Rb-16-32-32-32-cyc 2,04 0,030 0,290
Rb-16-32-32-32-com 2,02 1,020 0,290
Rb-256-68-36-36 20,06 0,200 0,200
Rb-256-68-36-36-cyc 22,31 0,190 1,530
Rb-256-68-36-36-com 22,33 11,230 1,570
Rb-256-92-48-48-com 67,90 33,490 3,640
ECDSA-256 0,40 0,149 0,556
ECDSA-384 0,46 0,180 0,670
ECDSA-521 0,76 0,340 1,160
RSA-2048 2,12 0,350 0,001
RSA-3072 24,46 0,852 0,004
RSA-4096 66,26 1,641 0,001
RSA-2048-sw 18,16 1,680 0,030
RSA-3072-sw 307,82 4,610 0,060
ECDSA-256-sw 0,37 0,150 0,550
ECDSA-384-sw 0,48 0,180 0,720
ECDSA-521-sw 0,82 0,300 1,190

Table B.3: Time measurement in seconds on ESP32
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Generation Signing Verification
Luov-47-42-182 100790 123214 84870
Luov-7-57-197 118854 120170 90814
Luov-61-60-261 125882 158418 94986
Luov-7-83-283 228654 195778 115302
Luov-79-76-341 206106 292658 110730
Luov-7-110-374 360554 272514 163178
Rb-16-32-32-32 439439 276247 272895
Rb-16-32-32-32-cyc 309431 185399 4219643
Rb-16-32-32-32-com 314499 296531 392435
Rb-256-68-36-36 2011587 1260919 1253123
Rb-256-68-36-36-cyc 1440523 757023 4219643
Rb-256-68-36-36-com 4220771 4219643 4219643
Rb-256-92-48-48-com 4220771 4219643 4219643
ECDSA-256 192354 80198 81230
ECDSA-384 192322 83666 87554
ECDSA-521 191994 85630 90826
RSA-2048 81358 83898 80358
RSA-3072 192430 87354 82390
RSA-4096 191918 90818 84246
RSA-2048-sw 192354 86522 81154
RSA-3072-sw 192482 91254 83394
ECDSA-256-sw 192430 81122 81122
ECDSA-384-sw 192426 87442 87442
ECDSA-521-sw 192438 90666 90666

Table B.4: Memory measurement in bytes on ESP32

Generation Signing Verification
Rb-16-32-32-32 410424 248088 0
Rb-16-32-32-32-cyc 280408 157240 452184
Rb-16-32-32-32-com 280472 263640 359288
Rb-256-68-36-36 1982572 1233020 0
Rb-256-68-36-36-cyc 1411500 729124 2142660
Rb-256-68-36-36-com 1411564 1279580 1631276
Rb-256-92-48-48-com 3377764 2949444 3906308

Table B.5: Memory measurement of my ESP malloc in bytes on ESP32
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B. Tables of measured values

Public key Secret key Signature
Luov-47-42-182 4773 32 1332
Luov-7-57-197 11810 32 239
Luov-61-60-261 13757 32 2464
Luov-7-83-283 36200 32 337
Luov-79-76-341 27829 32 4134
Luov-7-110-374 83976 32 440
Rb-16-32-32-32 148992 92960 64
Rb-16-32-32-32-cyc 58144 92960 64
Rb-16-32-32-32-com 58144 64 64
Rb-256-68-36-36 710640 511448 156
Rb-256-68-36-36-cyc 206744 511448 156
Rb-256-68-36-36-com 206744 64 156
Rb-256-92-48-48-com 491936 64 204

Table B.6: Size of keys and signature in bytes
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Appendix C
Contents of enclosed CD

README.md.........................the file with CD contents description
src.......................................the directory of source codes

esp..........................the implementations for esp32 platform
mathematica...................the implementations in Mathematica
offline...............................the offline reference materials
pc.............................the implementations for PC platform
thesis..............the directory of LATEX source codes of the thesis

text..........................................the thesis text directory
thesis.pdf...........................the thesis text in PDF format
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