Posudek oponenta závěrečné práce
Student: Bc. Jan Rahm
Oponent práce: prof. Ing. Róbert Lórencz, CSc.
Název práce: Multivariate cryptography
Obor: Počítačová bezpečnost

Datum vytvoření: 9. 6. 2020

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – následující škálou 1 až 4:

1. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP dostatečně a v souladu se zadáním obsahově vymezuje cíle, správně je formuluje a v dostatečné kvalitě naplňuje. V komentáři uveďte body zadání,
které nebyly splněny, posuďte závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků. Pokud zadání svou náročností vybočuje ze standardů pro daný typ práce nebo
student případně vypracoval ZP nad rámec zadání, popište, jak se to projevilo na požadované kvalitě splnění zadání a jakým způsobem toto ovlivnilo výsledné hodnocení.

Komentář:
Zadání bylo splněno bez výhrad.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

2. Písemná část práce 85 (B)
Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části. Dále posuďte, zda předložená
ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti jednotlivých kapitol a
pochopitelnost textu pro čtenáře. Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č.
26/2017, článek 3. Posuďte, zda student využil a správně citoval relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků, zda nedošlo k
porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami. Zhodnoťte, zda převzatý software a jiná autorská díla, byly v ZP použity v
souladu s licenčními podmínkami.

Komentář:
Písemná část je bez větších formálních chyb.
Po obsahové stránce některé kapitoly postrádají odpovídající informace nebo vysvětlení. Například v závěru autor jenom
velmi stručně rekapituluje obsah jednotlivých kapitol. V závěru chybí celkové zhodnocení výsledků dosažených v DP. Taktéž v
kapitole 1 chybí názorné vysvětlení principů použití zvoleného algoritmu. Čtenář se to dozvídá až v další kapitole
"Implementace" a to ještě velmi stroze a za použití syntaxe Mathematiky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

3. Nepísemná část, přílohy 95 (A)
Popis kritéria:
Dle charakteru práce se případně vyjádřete k nepísemné části ZP. Například: SW dílo – kvalita vytvořeného programu a vhodnost a přiměřenost technologií, které byly využité od
vývoje až po nasazení. HW – funkční vzorek – použité technologie a nástroje, Výzkumná a experimentální práce
– opakovatelnost experimentů

Komentář:
Nepísemná část je v pořádku.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Hodnocení výsledků,
jejich využitelnost

92 (A)

Popis kritéria:
Dle charakteru práce zhodnoťte možnosti nasazení výsledků práce v praxi nebo uveďte, zda výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky nebo přinášející zcela nové
poznatky.

Komentář:
Výsledky dosažené v DP jsou přínosné a to jednak pro další experimenty s daným šifrovacím algoritmem. Autor práce
podrobně dokumentuje a vysvětluje implementuje aspekty experimentů a to jednak prováděných na PC a ESP32
mikrokontroléru při použití různých knihoven. Ceněná je i implantace v Mathematice, která po úpravách může být použitá
jako studijní materiál pro výuku v bezpečnostních předmětech.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – nehodnotí se

5. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Můžete uvést zranitelnosti vybraných algoritmů multivariační kryptografie "Unbalanced Oil & Vinegar" a "Rainbow"? Jsou již
známé útoky na ně, případně na jejích implementace?
Můžete porovnat složitosti (paměťové a časové) při použití vámi vybraných algoritmů se složitostmi post-kvantového
kryptografického systému McEliece?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení – bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

6. Celkové hodnocení 92 (A)

Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení v
předchozích jednotlivých kritériích. Obecně platí, že bezvadně splněné zadání je hodnoceno klasifikačním stupněm A.

Text hodnocení:
Práce je zdařilá. Přináši zajímavé a užitečné výsledky pro další experimenty. Taktéž implementace v Mathematice můžou být
použity pro výukové účely v kryptografických předmětech.
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